Verificamos, pues, que en esta concepción, el quehacer exegético se sitúa en el ámbito del quehacer teológico, con los mismos criterios, las mismas reglas y los mismos objetivos, abarcando todas las zonas de la realidad<sup>59</sup>.

Este modo de Revelación, a través de cosas o acontecimientos —fruto sólo de la libertad divina—, obedece a un motivo pedagógico, manifestando la condescendencia de Dios que conduce al hombre, mediante realidades que le son más familiares, a otras que difícilmente podría captar en sí mismas, por la debilidad de su entendimiento<sup>60</sup>.

A estas finalidades principales se añaden ciertas motivaciones o utilidades secundarias: la dificultad que entraña el conocimiento del sentido espiritual, por una parte despierta el interés del lector, al exigirle más atención y esfuerzo, y por otra, elimina en él toda ocasión de soberbia. Y a la vez, defiende la verdad de la fe de la irrisión de los infieles, al transmitirla de un modo que para ellos permanece oculto<sup>61</sup>.

<sup>58</sup> *In I Sent.*, prolog., q. 1, a. 5, c.: «quia etiam ista principia non sunt proportionata humanae rationi secundum statum viae, quae ex sensibilibus consuevit accipere, ideo oportet ut ad eorum cognitionem per sensibilibus similitudines manuducatur (...) secundum quod accipitur ipsa veritas fidei, est sensus historicus: secundum autem quod ex eis proceditur ad instructionem morum, est sensus moralis; secundum autem quod proceditur ad contemplationem veritatis eorum quae sunt viae, est sensus allegoricus; eorum quae sunt patriae, est sensus anagogicus. Ad destructionem autem errorum non proceditur nisi per sensum litteralem».

<sup>59</sup> Cfr. M. ARIAS REYERO, *Historia y Teología*, cit., p. 509. Véase también C. BASEVI, *S. Agustín. La interpretación del Nuevo Testamento. Criterios exegéticos propuestos por S. Agustín en el «De Doctrina Christiana», en el «Contra Faustum» y en el «De consensu Evangelistarum»*, Eunsa, Pamplona 1977, p. 286: «Con términos tomistas podríamos decir que la exégesis bíblica, cuyos límites coinciden con los de la teología misma, es un conocimiento sapiencial porque resume y coordina todo lo conocido por la mente humana, especula de *ultimis causis* y es al mismo tiempo escuela y práctica de ascesis».

<sup>60</sup> Cfr. *II ad Cor.*, c. 12, lc. 1, n. 442: «quia scilicet debiliores non possunt spiritualia capere, secundum quod in seipsis sunt».

<sup>61</sup> *Quodl.* VII, q. 6, a. 1 (14), ad 2<sup>um</sup>: «secundum quod Augustinus dicit in libro *De doctrin. christ.*, utiliter est a Deo dispositum ut veritas in sacra Scriptura cum aliqua

El sentido moral se diferencia netamente de las enseñanzas éticas transmitidas en el sentido literal; al formar parte del sentido espiritual, es instrucción de las costumbres a través de los hechos narrados: *ex similitudine aliquarum rerum gestarum*<sup>62</sup>.

Siguiendo la afirmación paulina —*Haec autem omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram* (1 Cor 10,11)— Santo Tomás orienta frecuentemente su exégesis espiritual hacia este sentido que llama místico, típico, moral o tropológico. Después de determinar el sentido literal, es necesario sacar las consecuencias para los cristianos o la Iglesia<sup>63</sup>.

Los hechos que la Escritura narra tienen consecuencias para nuestra manera de comportarnos, reclaman nuestra conversión. Y no sólo configuran la actuación moral, sino que abarcan hasta la mística: *Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia; ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus* (2 Tim 3,16-17)<sup>64</sup>.

difficultate manifestetur: est enim hoc utile ad tollendum fastidium; quia ad ea quae sunt difficilia, maior surgit attentio, quae taedium tollit: similiter ex hoc tollitur superbiendi occasio, dum homo difficulter dupliciter sacrae Scripturae veritatem capere potest: similiter per hoc veritas fidei ab irrisione infidelium defenditur; unde Dominus Mt 7,6: "Nolite", inquit, "sanctum dare canibus".

<sup>62</sup> *Quodl.* VII, q. 6, a. 2 (15), ad 3<sup>um</sup>: «moralis sensus non dicitur omnis sensus per quem mores instruuntur, sed per quem instructio morum sumitur ex similitudine aliquarum rerum gestarum».

<sup>63</sup> Cfr. H. DE LUBAC, *Exégèse Médiévale* cit., p. 556.

<sup>64</sup> Cfr. M.A. TABET, *La lectura cristiana de la Biblia según Santo Tomás*, cit., p. 213: «Hay algunos textos en que insiste en ello con especial fuerza. Analizando el sentido literal de 2 Tim 3,16-17 "Toda Escritura inspirada por Dios es útil para enseñar, para convencer, para corregir, para dirigir en la justicia, para que el hombre de Dios sea perfecto y apercebido para toda obra buena", explica que el fin de la Sagrada Escritura es doble: "enseñar la verdad y persuadir a realizar obras de justicia". En cuanto al conocer, no sólo nos ofrece la riqueza de la verdad divina, sino que nos proporciona también los argumentos necesarios para exhortar a la sana doctrina y combatir el error; en cuanto al obrar, no se limita a enseñarnos lo que hemos de hacer, sino que por promesas y castigos nos ayuda a evitar el mal. Así, los libros sagrados, incitan y animan con su enseñanza a lo más perfecto, es decir, a ser "hombres de Dios" —hombres que en todo momento tratan de hacer lo que más le agrada, de cumplir fielmente su Voluntad—, ya que en esto está la perfección». Cfr. *II ad Tim.*, c. 3, lc. 3, nn. 127-128: «Sic ergo quadruplex est effectus sacrae scripturae, scilicet docere veritatem, arguere falsitatem: quantum ad speculativam; eripere a malo, et inducere ad bonum: quantum ad practicam. —Ultimus eius effectus est, ut perducatur homines ad perfectum. Non enim qualitercumque bonum facit, sed perficit (...). Et ideo dicit "ut perfectus sit homo Dei", quia non potest homo esse perfectus, nisi sit homo Dei. Perfectum enim est, cui nihil deest. Tunc ergo homo est perfectus, quando est "instructus", id est, paratus, "ad omne opus bonum", non solum ad ea quae sunt de necessitate salutis, sed etiam ad ea quae sunt supererogationis».